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असाधारण अकं 
ǐबहार सरकार Ʈारा Ĥकािशत 

 
27 वैशाख 1945 (श0) 

(स0ं पटना 414) पटना, बुधवार, 17 मई 2023
 

वािणǛ-कर िवभाग 
——— 

अिधसूचना  
17 मई  2023  

           एस० ओ० 132, Ǒदनाकं 17 मई  2023––िबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (िबहार अिधिनयम–
12, 2017) (िजसे इसमŐ इसके प̻ चात उ̋ त अिधिनयम कहा गया है) की धारा 148 Ȫारा Ůदȅ शİƅयो ंका Ůयोग 
करते Šए, िबहार रा̕ यपाल, पįरषद की िसफाįरश पर िव̝ तीय वषŊ 2022-23 से उ̋ त अिधिनयम की धारा 44 के 
अधीन Ů̾ तुत की जानेवाली िववरणी के संबंध मŐ नीचे दी गई सारणी के ̾ तंभ (2) मŐ त̝ ̾  थानी Ůिविʼयो ंमŐ उ̵ लेİखत  
रिज̾ टŌ ीकृत ̺ यİƅयो ं के वगŘ, जो देय तारीख पर िववरणी Ů̾ तुत करने मŐ असफल हो जाते हœ, के िलए उ̋ त 
अिधिनयम की धारा 47 मŐ िविनिदŊ ̽ ट िवलंब फीस की रकम को अिध̝ य̋ त करते है, जो नीचे दी गई सारणी के ̾ तंभ 
(3) मŐ यथािविनिदŊ ̽ ट रकम से अिधक है, अथाŊत्:- 

सारणी 
Ţम 

सं̏ या 
रिज̾ टŌ ीकृत ̺ यİƅयो ंका वगŊ रकम 

(1) (2) (3) 
1. ऐसे रिज̾ टŌ ीकृत ̺ यİƅ िजनका उस 

िव̝ तीय वषŊ मŐ पांच करोड़ Ŝपए तक 
संकिलत आवतŊ है। 

रा̕ य या संघ रा̕ य Ɨेũ मŐ आवतŊ 0.02 Ůितशत पर 
संगिणत अिधकतम रकम के अधीन रहते Šए प̓ चीस 
Ŝपए Ůितिदन। 

2. ऐसे रिज̾ टŌ ीकृत ̺ यİƅ िजनका उस 
िव̝ तीय वषŊ मŐ संकिलत आवतŊ पांच करोड़ 
Ŝपए से अिधक और बीस करोड़ Ŝपए 
तक है। 

राज्  य या संघ रा̕ य Ɨेũ मŐ आवतŊ 0.02 Ůितशत पर 
संगिणत अिधकतम रकम के अधीन रहते Šए पचास Ŝपए 
Ůितिदन। 

पर̢ तु रिज̾ टŌ ीकृत ̺ यİƅयो ं के िलए जो उ̋ त अिधिनयम की धारा 44 के अधीन 2017-18, 2018-19, 
2019-20, 2020-21 या 2021-22 िकसी भी िव̝ तीय वषŊ के िलए िनयत तारीख तक िववरणी Ů̾ तुत करने मŐ असफल 
रहते है िक̢ तु 1 अŮैल, 2023 से 30 जून, 2023  के बीच की अविध के िलए िववरणी Ů̾ तुत करते है, उ̋ त अिधिनयम 
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की धारा 47 के अधीन उ̋ त िववरणी के संबंध मŐ संदेय िवलंब शु̵ क की कुल रकम का अिध̝ यजन  कर िदया जाएगा 
जो 10 हजार Ŝपए से अिधक है। 

             [(सं०सं० िबŢी-कर/जीएसटी/िविवध-21/2017 (खंड- 12)1582)] 
िबहार राǛपाल के आदेश से, 

,Ůितमा   ०डॉ  
रा̕ य कर आयु̋ त -स ह-सिचव। 

 
17 ebZ 2023 

,lŒ vksŒ 132] fnukad 17 ebZ 2023 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 
blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&12½1582½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

 

The 17th May 2023 
S.O. 132, Date The 17th May 2023--In exercise of the powers conferred by section 

128 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017) (hereinafter referred to 
as the said Act), the Governor of Bihar, on the recommendations of the Council, hereby waives 
the amount of late fee referred to in section 47 of the said Act in respect of the return to be 
furnished under section 44 of the said Act for the financial year 2022-23 onwards, which is in 
excess of amount as specified in Column (3) of the Table below, for the classes of registered 
persons mentioned in the corresponding entry in Column (2) of the Table below, who fails to 
furnish the return by the due date, namely:— 

Table 
Serial 

Number 
Class of registered persons Amount 

(1) (2) (3) 
1. Registered persons having an aggregate 

turnover of up to five crore rupees in the 
relevant financial year. 

Twenty-five rupees per day, subject to a 
maximum of an amount calculated at 
0.02 per cent. of turnover in the State or 
union territory. 

2. Registered persons having an aggregate 
turnover of more than five crores rupees 
and up to twenty crore rupees in the 
relevant financial year. 

Fifty rupees per day, subject to a 
maximum of an amount calculated at 
0.02 per cent. of turnover in the State or 
union territory. 

Provided that for the registered persons who fail to furnish the return under section 44 of 
the said Act by the due date for any of the financial years 2017-18, 2018-19, 2019-20, 2020-21 or 
2021-22, but furnish the said return between the period from the 1st day of April, 2023 to the 30th 
day of June, 2023, the total amount of late fee under section 47 of the said Act payable in respect 
of the said return, shall stand waived which is in excess of ten thousand rupees. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-12)1582)] 
By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 
Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
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